
                                                                                    
                               Comune di Marigliano 

Provincia di Napoli 
 

DETERMINAZIONE   SETTORE  X: LL.PP. 
IL RESPONSABILE  DEL SETTORE: Ing. Rosalba Di Palma 

 
Registro  Generale n. __543______del__04/04/2013_________ 

 
Registro  Settore  n. 53  del28/03/2013 

 
 
OGGETTO:  Affidamento lavori di completamento impianto di pubblica illuminazione 

in diverse zone del territorio comunale. 
 
 .                
       
           (    )  LIQUIDAZIONE                           (  X  ) IMPEGNO DI SPESA  
  
Riferimenti contabili: 
- Determina  di impegno  spesa n.   del  
- Numero di impegno: n.      del  
 

Riferimenti contabili: 
- Come da  foglio allegato del  responsabile del 
settore finanziario 

Riferimenti  normativi: 
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00 

Riferimenti normativi: 
- Articolo 151 comma 4  del T.U.E.L. 

267/00 
- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00 

Allegati:  n. 
 

Allegati:  n. 

 
(  )  DETERMINAZIONE  PRIVA DI IMPEGNO 
 
Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di 
spesa. 

Il  responsabile settore 
__________________ 

 
 
Responsabile  del procedimento, ex lg. N.241/90:Ing. Andrea Ciccarelli   
 

La  presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale  per 
15 giorni consecutivi  dal  04/04/2013 

Il  Messo Comunale 
___________________ 

 
         IL RESPONSABILE  DEL  SETTORE X 
                    ( Ing. Rosalba Di Palma )  
  

  



C O M U N E   D I   M A R I G L I A N O 
(PROVINCIA DI NAPOLI) 

 
------ 

 
OGGETTO:  Affidamento lavori di completamento impianto di pubblica illuminazione 

in diverse zone del territorio comunale. 
  

IL RESPONSABILE SETTORE IV 
 
Premesso :  
Che con delibera di G.M. n. 216 del  31.12.07  è stato  approvato il progetto definitivo –
esecutivo dei lavori di  pubblica illuminazione in diverse zone del territorio comunale ;  
Che  la  spesa del progetto è stata impegnata sul Cap. 2000/87 Cod. 2080201,  bilancio 09 a 
carico del mutuo con la Cassa DD.PP. pos. n.4446084/00 ; 
Che    con  contratto Rep. N. 8088 del 14.9.2010 sono stati affidati i lavori  alla Ditta VE.GA.L. 
Costruzioni s.r.l.  con sede in  Casal di Principe ; 
Che  i lavori sono ultimati  ; 
Che  è stato approvato lo stato finale ed il certificato di regolare esecuzione dei lavori  ; 
Rilevato : 
Che è necessario provvedere con urgenza a ulteriori  opere di completamento  consistenti nella 
sostituzione di numerosi pali di sostegno degli impianti di pubblica illuminazione  a causa di 
corrosione e vetustà degli stessi ; 
Che la Ditta VE.GA.L. Costruzioni s.r.l. con sede in Casal di Principe alla via Marsala n.8 ha 
dichiarato la propria disponibilità ad eseguire eventuali lavori agli stessi patti e condizioni del 
contratto Rep n.8088 del 14.9.2010 ; 
Che   con determinazione n. 190 del 22.06.2011 è stato approvato l’aggiornamento del quadro 
economico del progetto  nel quale le economie dei lavori principali  pari ad € 35.454,10 sono 
state riservate per i lavori di completamento  ; 
Che  con delibera di G.M. n.115 del 10.11.2011  è stato approvato il progetto definitivo – 
esecutivo dei lavori di completamento dell’impianto di pubblica illuminazione in diverse zone 
del territorio comunale  comportante una spesa complessiva di € 52.455,87 come ripartita nel 
quadro economico che segue : 

 
Importo dei lavori      €  45.000,00  
Oneri di sicurezza €    1.000,00  
Totale lavori 
 

 €   46.000,00 

Somme a disposizione   
IVA 10% sui lavori €   4.600,00  
2% art.13 L.144/99 €      920,00  
Spese generali   €      935,87  
Sommano le somme a 
disposizione 

 
 

€     6.455,87 

TOTALE  €   52.455,87 
 
Ritenuto : 

• di dover affidare i lavori di completamento  alla Ditta  VE.GA.L. Costruzioni 
s.r.l. con sede in Casal di Principe alla via Marsala n.8  per l’importo di           
€   29.543,85  al  netto del ribasso offerto del 34,347% oltre gli oneri per la 
sicurezza per € 1.000,00 e l’IVA al 10 % , per un totale complessivo di                
€  35.454,10 di cui € 30.543,85 per lavori ed € 4.910,25 per somme a 
disposizione , ai sensi dell’art.57  comma 5/a del D.Lgs. n.163 del 12.4.06 , 

• che il  valore complessivo stimato del contratto  per i lavori complementari non 
supera il cinquanta per cento dell’importo del contratto iniziale; 



Vista la nota  prot. n.10267 del 3.2.2012 con la quale la Cassa DD.PP.  ha autorizzato  il 
diverso utilizzo del prestito  pos. n.4446084  per l’importo di  € 35.454,10 per i lavori di 
completamento ; 
Visto l’art.9, comma 2, del D.L. n.78 dell’1.7.2009, convertito nella legge n.102 del 3.8.2009, 
che prevede che il funzionario che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha 
l’obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti è 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica ;    
Visti lo Statuto comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità  
Visto  l’art.183 del D.Lgs. n.267 del 18.8.00 ;  
                        

PROPONE DI DETERMINARE 
 

1. di dare atto che la Cassa DD.PP. con nota prot. n.10267 del 3.2.2012 ha autorizzato il 
diverso utilizzo del prestito pos. n.4446084 per l’importo di € 35.454,10 per i lavori di 
completamento dell’impianto di pubblica illuminazione  in diverse zone del territorio 
comunale  : 

2. di procedere, all’affidamento dei lavori di completamento per l’importo di €  29.543,85 
oltre gli oneri  oneri per la sicurezza pe € 1.000,00 e l’  IVA  al  netto  del  ribasso 
offerto  del  34,347 % , per un  totale complessivo di  € 30.543,85, ai sensi dell’art.57  
comma 5/a  del D.Lgs. n.163 del 12.4.06 , alla  Ditta VE.GA.L. Costruzioni s.r.l. con 
sede in Casal di Principe alla via Marsala n.8 –                
P.I.  :  02912020613  ; 

3. di  dare atto che il quadro economico dei lavori di completamento, a seguito dell’ affida- 
         mento come sopra riportato,  risulta come segue : 

    IMPORTO A BASE D’ASTA                                                           €    46.000,00 
    Di cui oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso                        “      1.000,00 
    Ribasso del 34,347%                                                                  “    15.456,15 
    Importo al netto del ribasso                                                        ”     29.543,85 
    Oneri per la sicurezza                                                                 “       1.000,00     
                                                         Importo netto                       €    30.543,85 
    SOMME A DISPOSIZIONE : 
    -   IVA 10 %                                                          €    3.054,38 
    -   Spese tecniche 2% art.3 comma 29 L.350/03      €       920,00 
    -   Spese generali                                                  €       935,87 
               Sommano le somme a disposizione                                   €       4.910,25 
                                                                                   Totale        €     35.454,10 

4. di  dare atto che  la spesa dei lavori di completamento rientra  in quella impegnata sul 
Cap. 2000/87 Cod. 2080201  Bilancio 09 , a carico del mutuo con la Cassa DD.PP . pos. 
N. 4446084/00 ; 

5. di  attestare  che il programma dei pagamenti relativi a tale provvedimento è 
compatibile con le regole di  finanza  pubblica  e, in particolare, con  le  previsioni degli 
stanziamenti   elaborati  per  il  rispetto del  patto di  stabilità    interno, relativo agli 
anni  2013 - 2015, prevedendo, stante i tempi necessari per  l’esecuzione dei lavori , 
che i pagamenti  avverrano nel corso dell’anno 2013; 

6. di  trasmettere copia della presente agli Uffici Segreteria e Gare e Contratti per gli 
adempimenti di competenza. 
 

                                                                                      IL RESPONSABILE SETTORE IV 
          AmAn/                                                                      ( Ing. Andrea Ciccarelli )  
 
                               
 

IL RESPONSABILE SETTORE X 
 

Vista la proposta che precede ;  
Visti lo Statuto comunale ed il vigente Regolamento di contabilità; 
Visto l’art.183 del T.U.E.L. 18.8.2000 n.267 ;   

                                                                        



DETERMINA 
     
1. di approvare, così come ad ogni effetto approva, la proposta di determinazione a firma del 

Responsabile del  Settore  IV  che forma parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento. 

 
AmAn/ 
 
                                                   

                                                         IL RESPONSABILE DEL SETTORE X:LL.PP. 
                                                                      ( Ing. Rosalba Di Palma )  
                                                      
     
 
  
 
   

                              


